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Kitap Hakkında 
 

Türkiye’de Aktif Nakşî-Hâlidî Cemaatler 
Türkiye’nin dinî tarihini ve günümüz dinî yapısını sağlıklı bir şekilde ta-
nıyabilmek için ülkemizde inkişaf eden muhtelif tarikatlar ve çağdaş 
uzantıları olan cemaatler hakkında etraflıca ve objektif çalışmaların ya-
pılması elzemdir. Bir cemaatin kökeni, oluşum süreci, geçirdiği evreler, 
önemli şahsiyetleri, erkân ve usulleri, zamanla vuku bulan ayrışmalar, 
coğrafi dağılımı, sosyal, ekonomik ve siyasi etkileri ve uzantıları, diğer 
gruplarla ilişkileri, özellikle din-siyaset konusundaki tutumları gibi hu-
suslar sağlıklı bir şekilde ortaya konulmadan Türkiye’deki dinî yapılar 
ve cemaatlere dair isabetli tahliller yapılamaz. Elinizdeki bu eser, gü-
nümüzde aktif ve bir o kadar da etkili ve belirleyici Nakşî ve Hâlidî kö-
kene sahip cemaatleri tarafsız bir şekilde tanıtmayı hedeflemektedir. Gi-
rişte, Şâh-ı Nakşibend, İmâm-ı Rabbânî ve Hâlid-i Bağdâdî başta olmak 
üzere geleneğin önemli şahsiyetleri tanıtılmış; genel anlamda Nakşîliğin 
ve Hâlidîliğin özellikleri üzerinde durulmuş ve Osmanlı döneminde bu 
yapıların ne denli etkili oldukları açıklanmıştır. Yelpaze çok geniş olsa 
da burada İsmailağa, Menzil, İskenderpaşa, Nurcular, Süleymancılar, 
Işıkçılar ve Erenköy cemaatlerinden oluşan yedi grup ele alınmıştır. Her 
bir cemaat belli bir şablon dâhilinde incelenmiş; cemaatin nasıl isimlen-
dirildiği, kurucu şahsiyetin hayatı, ilmî ve tasavvufi kişiliği, cemaatin 
gelişim süreci ve zamanla ortaya çıkan ayrışmalar dile getirilmiştir. Her 
bir bölümde ilgili cemaatin din anlayışına, grubun genel özelliklerine, 
eğitim kurumları ve medya bağlantılarına, din-ekonomi-siyaset ilişkile-
rine yer verilmiş ve söz konusu cemaate yöneltilen bazı eleştirilere işaret 
edilmiştir. Objektif olma ve tarafsız kalma prensibi temel esas olarak 
kabul edilmiş; bu bağlamda herhangi bir dinî grubu kötülemek ya da 
yüceltmekten uzak durulmuştur. Akademik ölçülere bağlı kalarak Tür-
kiye’deki aktif Nakşî-Hâlidî cemaatler hakkında meraklısına doğru ve 
güncel bilgi vermek amaçlanmıştır.  
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lar; Işıkçılar; İsmailağa Cemaati; İskenderpaşa Cemaati; Menzil Cemaati; 
Erenköy Cemaati 

 
 



About the Book 
 

Active Naqshbandi-Khalidi Communities in Türkiye 
To understand Turkey’s religious history and its current religious struc-
ture in a healthy manner, it is essential to conduct detailed and objecti-
ve studies on the various orders and their contemporary extensions, 
such as communities, that have developed in our country. Without tho-
roughly examining a community’s origins, formation process, stages it 
has gone through, important figures, rituals and practices, divisions that 
have occurred over time, geographical distribution, social, economic, 
and political influences and extensions, relationships with other groups, 
and especially their stance on religion-politics, accurate analyses of Tur-
key’s religious structures and communities cannot be made.  
This work aims to introduce communities with Nakşî and Hâlidî roots, 
which are currently active, influential, and decisive, in an impartial man-
ner. In the introduction, important figures of the tradition, such as Şâh-ı 
Nakşibend, İmâm-ı Rabbânî, and Hâlid-i Bağdâdî, are presented; the cha-
racteristics of Nakşî and Hâlidî traditions are generally discussed, and the 
impact of these structures during the Ottoman period is explained. Altho-
ugh the scope is quite broad, seven groups consisting of İsmailağa, Menzil, 
İskenderpaşa, Nurcular, Süleymancılar, Işıkçılar, and Erenköy communi-
ties are examined here. Each community is studied within a certain fra-
mework; how the community is named, the life, scholarly and mystical 
personality of the founding figure, the development process of the com-
munity, and the divisions that emerged over time are discussed. In each 
section, the community’s understanding of religion, general characteris-
tics, educational institutions and media connections, and religion-
economy-politics relationships are addressed, and some criticisms directed 
at the community are pointed out. The principle of objectivity and impar-
tiality is accepted as the basic principle; in this context, any religious 
group is avoided from being disparaged or glorified. The aim is to provide 
accurate and up-to-date information about Turkey’s active Nakşî-Hâlidî 
communities, adhering to academic standards. 
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ÖN SÖZ  
 
 

Son asırlarda Müslüman toplum, Batı medeniyeti karşısındaki 
yarışı hemen hemen bütün sahalarda kaybetmiştir. Şüphesiz bu 
başarısızlığın pek çok sebebi vardır. Bunları özgüvenli bir şekilde 
irdelememiz ve kültürel kodlarımızdan dinî geleneklerimize, ik-
tisat anlayışımızdan siyaset tasavvuruna varıncaya kadar toplu-
mu şekillendiren bütün kurumsal ve düşünsel yapılarımızı cesa-
retli bir şekilde tahlil edip eleştirmemiz zorunludur. Dini anlama 
şeklimiz başta olmak üzere mezhep, meşrep, tarikat ve cemaat 
yapılarımızı da masaya yatırıp incelememiz, olumsuz yönleri 
tespit edip çözümler üretmemiz gereklidir. İçe dönük eleştiriler-
den kaçınmamalıyız. Müslüman toplumun bugünkü hâlini sadece 
dış faktörlerin komploları ile açıklama kolaycılığına düşmeden 
ilmî, gerçekçi ve sağlıklı tahlil ve değerlendirmeler yapmalı ve 
hastalığımızı teşhis edip üzerine gitmeliyiz. Bunu yapabilmenin 
ilk şartı, doğru ve güvenilir bilgiye ulaşmaktır. Ancak “Tekke ve 
Zaviyeler Kanunu” ile birlikte dinî gruplar tüzel kişiliklerini kay-
bettiklerinden bunlar hakkında yazıp konuşabilmek de zorlaş-
mıştır. Bu sebeple dinî grup mensupları, gönül verdikleri ve pek 
çok pratiklerinde dikkate aldıkları cemaat mensubiyetlerini res-
mî olarak dile getirememekte, bunun yerine sosyo-kültürel ve 
ekonomik teşekküller şeklinde kendilerini göstermeye çalışmak-
tadırlar. Herkesin bildiği bu fiilî durumu resmî olarak açıklaya-
mamış olmaları, bu yapılar hakkında konuşmayı ve yazmayı da 
zorlaştırmaktadır. Ateşli bir taraftar kitlesine sahip ekonomik ve 
siyasi gücü ellerinde tutan bu dinî yapıları konuşup yazmak sırrı 
ifşa etmek gibi görüldüğünden hedef olma tehlikesini beraberin-
de taşımaktadır. Bugün ülkemizde söz sahibi sermaye çevreleri-
ni, siyasi güç odaklarını, dahası din-siyaset ilişkilerini anlayabil-
me adına ilgili dinî yapıların iyi tanınması elzemdir.  

Ülkemizde resmî din öğretimi üniversitelerdeki İlahiyat/İsla-
mi İlimler fakülteleri mezunları eliyle örgün olarak, Millî Eğitim 
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Bakanlığı’na; yaygın olarak da Diyanet İşleri Başkanlığı’na bağlı 
kurumlarda yürütülmektedir. Bir de gayriresmî olarak dinî grup-
ların kendi mensuplarına yönelik dinî eğitim faaliyetleri bulun-
maktadır. Dinî grupların din anlayışları ile resmî din öğretisi ara-
sında önemli farklar vardır. Resmî din öğretiminin girdileri ve 
çıktıları bellidir ve kontrol edilebilir durumdadır. Ancak gayri-
resmî yapılar olan cemaatlerin kendi mensuplarına yönelik din 
eğitimi ve öğretiminin ölçülebilir ya da öngörülebilir ölçülerinin 
olmadığı malumdur. Bu tür yapıların -FETÖ örneğinde olduğu 
gibi- öngörülemeyen sonuçlar doğurması muhtemeldir. Bu gibi 
sebeplerle Türkiye’nin dinî tarihini ve günümüz dinî yapısını 
sağlıklı bir şekilde tanıyabilmek için ülkemizde inkişaf eden 
muhtelif tarikatlar ve çağdaş uzantıları olan cemaatler hakkında 
etraflıca ve objektif çalışmaların yapılması elzemdir. Bir tarikatın 
ya da cemaatin kökeni, oluşum süreci, geçirdiği evreler, önemli 
şahsiyetleri, erkân ve usulleri, zamanla vuku bulan ayrışmalar, 
coğrafi dağılımı, sosyal, ekonomik ve siyasi etkileri ve uzantıları, 
diğer gruplarla ilişkileri gibi hususlar sağlam bir surette ortaya 
konulmadan Türkiye’deki dinî yapılar ve cemaatlere dair isabetli 
tahliller yapılamayacağı kanaatindeyiz.  

Bu çalışmada, Cumhuriyet döneminde tarikat yapısından ce-
maat formuna dönüşmüş Nakşî gruplar ve özellikle Hâlidî tasavvuf 
ekolleri ele alınmıştır. Dinî yapılar yelpazesi çok geniş olmasına 
rağmen çalışmayı bu şekilde sınırlandırmamızın anlaşılabilir ve 
makul sebepleri vardır. Öncelikle, sınırlı bir kitap çalışmasında ül-
kemizdeki dinî yapıların tamamının ele alınmasının imkânı yok-
tur. Dahası bu çalışmanın ana hedefi, tasavvufi yapıları incelemek 
de değildir. Buradaki asıl amaç, günümüz Türkiye’sinde etkili dinî 
yapıları/cemaatleri tanımaya çalışmak; siyaset, ekonomi, basın-
yayın ve medyada bu denli güçlü olmalarının nasıllığını irdele-
mektir. Objektif olma ve tarafsız kalma prensibini temel esas ka-
bul ederek herhangi bir dinî grubu kötülemek ya da yüceltmek gi-
bi bir gayemizin olmadığını peşinen ifade etmeliyiz. Akademik öl-
çülere bağlı kalarak meraklısına bilgi vermeyi amaçlamaktayız.  
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Elinizdeki bu eser, Nakşî ve Hâlidî özelliğe sahip cemaatleri 
tanıtmayı hedeflemektedir. Elbette söz konusu cemaatleri anlat-
madan önce Nakşîlik hakkında bilgi verilmesi gerekliydi. Bu ve-
sile ile giriş kısmında, Nakşibendiliğin kısa bir tarihçesi ele alın-
dı. Burada Şâh-ı Nakşibend, İmâm-ı Rabbânî ve Hâlid-i Bağdâdî 
olmak üzere üç önemli şahsiyet tanıtıldı; genel anlamda Nakşîli-
ğin ve Hâlidiliğin özellikleri üzerinde duruldu, Osmanlı’da bu 
yapıların ne denli etkili oldukları irdelendi. Giriş kısmından son-
ra ilgili cemaatler belli bir şablon dâhilinde ele alındı. Öncelikle 
söz konusu cemaatin nasıl isimlendirildiği hususuna yer verildi, 
bilahare kurucu şahsiyetin hayatı, ilmî ve tasavvufi kişiliği özlü 
bir şekilde ortaya konulduktan sonra cemaatin gelişim süreçleri-
ne ve grup içindeki ayrışmalara dikkat çekildi. Her bir bölümde 
ilgili cemaatin din anlayışına, grubun genel özelliklerine, eğitim 
kurumları ve medya bağlantılarına, din-ekonomi-siyaset ilişkile-
rine yer verildi ve ilgili cemaate yöneltilen bazı eleştirilere işaret 
edildi. Tarafsızlık şiarıyla yola çıktığımız bu çalışmanın ciddi bir 
boşluğu dolduracağı kanaatindeyiz. Başta İlahiyat Fakültesi öğ-
rencileri olmak üzere Diyanet mensuplarına ve konuya ilgisi olan 
bütün okuyuculara objektif ve doğru bilgi vermeyi hedefleyen bu 
çalışmanın faydalı olacağını ümit ediyorum.  

Gayret bizden, tevfik yüce Allah’tandır…  
 

Halil İbrahim BULUT 
Fatih, Nisan 2025  
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